A *facit in eis farinam.* Quod et si facit, non alieni esurientes comedimus eam. Ascensum illum quo ascenderunt ad Assur adhuc denotat, ita subjungens: *Onager solitarius sibi Ephraim, munera dederunt amatoribus, sed et cum mercede conduxerunt nationes.* Onager, id est agrestis asinus, hominem stultum atque superbum significat, sicut in Job scriptum est: *Vir vanus in superbiam erigitur, et quasi pullum onagri liberum se natum putat (Job xi)*. Recte ergo per onagram carnalis Israel, sive Judæus hic intelligitur, qui vinealis Domini ligari, et ad præsepe ejus duci contempsit, sicut in Isaia ipse Dominus dicit: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit (Isa. i)*. **B** Nam sicut per bovem qui possessorem suum, et per asinum qui præsepe domini sui cognovit, credens ac fidelis quisque intelligitur, ille de Judæis, iste de gentibus; sic Israel, qui Dominum eundem non cognovit, vel populus, qui eum non intellexit, imo cognoscere aut intelligere noluit, recte onager dicitur, id est asinus quidem, sed superbus, asinus præ stultitia, sed infrenis et præsepii dominici contemptor, vel ignarus præ superbia. Iste onager solitarius, id est populus a rectore Deo profugus et solus, utpote Dei desertor et a Deo desertus, quid fecit, aut quo declinavit? *Munera, inquit, dederunt amatoribus, sed et cum mercede conduxerunt nationes.* Qualibus munera dedit amatoribus? Profecto amatoribus sine fide, amatoribus amanti in simulatione, qui sic amant ut amantes faciant, qui sic amare simulant ut decipiant, ut videlicet cum animas devocaverint a Deo vero Creatore suo, protinus denudatos et auxilium non habentes invadant, ut possideant suamque tyrannidem in eos exerceant. Ergo ironice dictum amatoribus, nam veraciter dicere posset hostibus: tales Assyrii, cæteræque nationes fuerunt, quibus Israel misisse munera refert Historia sacra, divinum non sperantem auxilium. Ut vero de futuris more prophetico dictum intelligas, tunc *amatoribus munera dederunt*, quando Christum Filium Dei crucifigentes, Barabbam quasi pro munere diei festi, non utique Deo, sed diabolo cunctisque malignis spiritibus falsissimis amatoribus, certissimis deceptoribus reservaverunt, et ob destruendam Dominicæ resurrectionis veritatem mentium supradictum copiosa pecunia militibus data comparaverunt. Quid faciat Dominus onagro huic, populo huic, qui taliter effugit? Ait: *Nunc congregabo eos, quiescent paulisper ab onere regis et principum.* Et est sensus: Quoniam ipsi effugerunt a me, congregabo eos in obsidionem et in gladium, prius Assyriorum et Chaldæorum, et deinde Romanorum, et deinde, sicut superius jam dixi, *multis diebus sine rege et sine principe sedebunt (Ose. iii)*. Et nota quod dixit, *quiescent paulisper*, quia videlicet labor illis erat et grande onus habere reges et principes, qualium severitas onagram illum ad præsepe Domini re-

ligaret, quales fuere iudices usque ad Samuel, per quos Israel salvatus est, quales fuere reges David, Ezechias et Jozias, ac deinde rursus principes usque ad Machabæos duces et ad ultimum ipse Christus, regum Rex, et principum Princeps. Isti omnes onus fuere illis, nec eos ferre poterant impatientes, tanquam sub nimio pondere curvi et anhelii, propriæ voluntatis amatores, quomodo pueri lascivi et adolescentes petulantes magistros severos et pædagogos odisse solent austeriores. Quiescent paulisper ab ejusmodi onere requietione nimis damnosa, nunc enim dimittam eos secundum desideria cordis eorum, ut eant in adinventionibus suis (*Psal. lxxx*). Quiescent quidem, si paulisper, quia cum excusserint se occidendo, scilicet maximum Regem et Principem suum, Christum, atque hoc facto quiescere se putaverunt diu ab onere velut importabili, tunc alio prementur onere, nec quiescent gravissimis hostibus suppositi. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt aræ ei in delictum, scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ reputatæ sunt. Causa hæc est malorum sequentium. Quomodo multiplicavit altaria ad peccandum? Videlicet in eo quod aliud quid coluit extra unum Deum, quod sacrificavit extra sanctuarium vel ordinem legitimum. Siquidem unus erat Deus, et unum altare ejus, quocunque in loco vel quantiscunque in locis una fide nomen ejus invocatur. Ille autem altare aliud fecit vitulo suo, qui, ut supra dictum est, non est Deus. Hoc utique fuit multiplicare altaria ad peccandum, et taliter constructæ factæ sunt ei aræ in delictum, quando Baal quoque et cætera deorum portentosa suscipiens, tot aras habuit quot dæmonibus sacrificavit. Reddam ei multiplicatis vicem, nam quia multiplicavit altaria, multiplicabo et ego leges meas, nova lege reprobando sacrificia, quæ illis lex vetus instituerat. Unde et sequitur: *Hostias offerent, immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas*. Istæ leges carniarum et hostiarum velut alienæ computantur ei, sed tamen mææ sunt. Nonne et David hoc idem testatur cum dicit: *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech?* (*Psal. cix.*) Reprobaverunt illi altare meum, et altaria sua multiplicaverunt, reprobabo et ego sacrificia carniarum illorum, et multiplicabo leges meas, quas illi per cæcitatem mentis intelligere non poterunt, et velut alienas computabunt, sed tamen mææ sunt. *Immolabunt carnes, et Dominus non suscipiet*, immolabitur sacrificium novum, et Dominus suscipiet. Non erunt veteris et novi sacrificii leges contrariæ, sed multiplices. Ipsi autem dicunt esse contrarias, quia cæci sunt. Scribere nihilominus, et scribere non desinit eidem populo Dominus leges suas, leges evangelicas. Notandum hoc est, quia non dixit tantum Scribam 56 leges, sed Scribam, inquit, ei, quæ videlicet leges ipsæ multiplices, quas velut alienas computant, continentur in ipsius libris, testificatæ sunt a lege et prophetis. Magna est hic vindicta peccatorum præcedentium, quod sic cæci facti sunt, velut alienas computent leges istas, quascunque per doctores vel Scribas evangelicæ veritatis, per ministros Novi Testamenti Deus scribit, non littera, sed spiritu (*II Cor. iii*). Magna, inquam, damnatio, quod a claritate ista sub velamine cordis absconduntur. Hoc est quod protinus subjungitur: *Nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum*. Nunc enim, id est in hoc ipso quod velut alienas computant et non suscipiunt, non intelligunt, aut intelligere nolunt leges istas, recordabitur Dominus iniquitatis eorum, et excæcatio hæc, visitatio est peccatorum eorum quæ fecerunt a die qua primum in deserto vitulum formaverunt, usque ad illam diem qua Christi sanguinem fuderunt, sicut vindex prædixit Deus ad Moysen: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum* (*Exod. xxxii*). Hæc est vindicta quam in Psalmo sanguinis Christi exposcens, cum dixisset: *Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (*Psal. lxxviii*), continuo subjunxit: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributiones, et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (*ibid.*). Hoc idem et in præsentii loco propheta secretius innuens, continuo subjungit:

Ipsi in Ægyptum convertentur. Ægyptus namque in tenebras transfertur. Est ergo sensus: Ipsi excæcabuntur et aggravabunt cor sicut aggravavit Pharaon et Ægyptus. Unde et Apostolus, cum de ipsis dolore intimo loqueretur, repente Pharaonem pro exemplo intulit hoc modo. Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra (*Rom. ix*). Est enim hæc simile illi, quia videlicet sicut Pharaon et Ægyptii videndo magnalia Dei, magis ac magis prævidia sunt indurati et excæcati; sic isti, qui debuerant esse Israel, quanto majorem ex jam dictis legibus audiunt gloriam Christi, tanto magis indurantur, et scandalizantur, et in blasphemias offendunt et corruunt cæcis oculis. Veraciter ita dictum: *Ipsi in Ægyptum convertentur*, id est sicut Ægyptus, sicut Ægyptus superbiendo atque invidendo excæcabuntur atque indurabuntur. Unde sequitur adhuc: *Et oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra*. Idem enim est ac si dicat: Et cæcitas contigit in Israel, qua nimis obscuratus, oblitus est factoris sui, spem suam in Deo non posuit. Et quid egit ille oblitus Domini? *Et ædificavit, inquit, delubra*. Vere ergo in Ægyptum conversus est, quia spirituali Pharaoni, id est diabolo, ædificavit habitacula, majori servitutis miseria, quam olim Pharaoni illi civitates Phylon et Ramesses ædificaverant (*Exod. i*). *Et Judas multiplicavit urbes munitas*. Et est sensus: Non in Domino confusus est, sed in civitatibus munitis, quas possint illum munitiones ejusmodi Deo adversante

ueri. Sed vile quid contra dicat Deus : *Et mit- tam ignem in civitate ejus et devorabit aedes illius.* Hæc, secundum præteriti temporis historiam, ita ut dicuntur gesta sunt, quia sicut historia Regum narrat, quarto decimo anno Ezechix ascendit Sennacherib, et omnes civitates munitas cepit, destruxit et igne combussit (*IV Reg. xviii*). Deinde multo magis Nabuchodonosor rex Babylonis, et civitatem Hierusalem, templum quoque combussit (*IV Reg. xxv*). Ad postremum vero Romanus exercitus prophetiam hanc maxime adimplevit, quia

tunc ignis illius populi aedes irrecuperabiliter devoravit. Spiritualiter delubra et urbes munitæ, quas ille Israel sive Judas ædificavit et multiplicavit, superstitiones fuere, et machinamenta impietatis, quibus sese defendunt, ex quo Christus veritas et veritatis propugnator advenit, in quibus adhuc sese quasi myniti protegunt adversus prædicationem evangelicæ fidei. Propter quod et igni dupliciter sunt traditi, juxta illud de cantico Deuteronomii : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii).*

LIBER QUARTUS.

57 Prolixa invectione peccata Judæ sive Israel, aut Ephraim, spiritus propheticus præsentī loco declamans, mala illis ventura denuntiat acerba nimis et diuturna, non ante finiēda donec veniret Romanus exercitus, et cumulatam in ultionem sanguinis Christi miseriarum mensuram in illis compleret. Testatur hoc ipse qui in prophetis olim loquebatur Christus, cum per semetipsum testimonium de præsentī prophetæ hujus declamatione sumens, ita loquitur ductus ad crucifigendum : *Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vobisipsas flete, et super filios vestros, quia ecce dies venient in quibus dicent : Beate steriles, et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos; et colibus : Operite nos (Luc. xxiii).* Hoc namque propheta hic ante prædixerat, et sic infra scriptum est : *Lappa et tribulus ascendet super aras eorum, et dicent montibus : Operite nos; et colibus : Cadite super nos (Ose. x).* Dicebat autem Dominus de tribulatione et ira, quæ ventura erant per manus Romanorum populo illi in ultionem sanguinis sui. Igitur quocumque nomine propheta hic utatur, sive Judam, sive Israel, sive Ephraim vocet eos, ipsi sunt Judæi illius temporis, quod propheta prospicit intendens in adventum Christi, et maxime illis mala ista denuntiantur, qui patrum suorum recedentium a domo David, mensuram impleturi erant, crucifigendo magnum et verum David. Nunc ita cæpto tenore, ordinem prophetiæ persequamur.

CAP. IX. — *Noli lætari, Israel, noli exsultare sicut populi, quia fornicatus es a Deo tuo. Dilexisti mercedem super omnes areas tritici. Area et torcular non pascent eos, et vinum mentietur eis. Non habitabunt in terra Domini.* Notum est, quia lætari et exsultare voluit Israel sicut populi, et hoc peccatum ejus manifestum est, ut inferius hic propheta dicit : *Ex diebus Gabaa, etc. (cap. x)*; id est ex diebus Saul, qui fuit de Gabaa. Tunc enim Israel hoc ipsum, quod vellet lætari et exsultare sicut populi, manifestavit Samuel his verbis : *Ecce tu sensuisti, et filii tui non ambulant in viis tuis. Constitue nobis regem ut judicet nos, sicut et universæ habent nationes (I Reg. viii).* Cum-

que diceret Dominus : *Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi; non enim abjecerunt te, sed me, ne regnem super eos. Juxta opera sua, quæ fecerunt a die qua eduxi eos de Ægypto, usque ad diem hunc, sicut dereliquerunt me, et servierunt diis alienis, sic faciunt etiam tibi (ibid.).* Cum, inquam, hæc et cætera diceret Dominus, et Samuel ille cuncta contestaretur, iterum firmiter manifestavit Israel, quod vellet lætari et exsultare sicut populi, dicens illi : *Nequaquam; rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes; et judicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis (ibid.).* Nimirum hæc lætitia populorum, hæc exsultatio est gentium regem alium habere quam Deum, et hac lætitia lætari, tali exsultatione exsultare voluit Israel, quando regem Saul expetivit, quando secutus est Hieroboam, relicta domo David, quando Christum negavit ante faciem Pilati, dicens : *Nos non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix).* Verum taliter lætari, tali modo exsultare non conceditur populo illi qui legem accepit et cultum professus est Dei, qualiter lætantur vel quomodo exsultant cæteri populi qui nunquam habuerunt notitiam Dei, ut vacet illis, quemadmodum et cæteris gentibus, deserto Deo prosperari in temporalibus bonis. Ait ergo : *Noli lætari, Israel, noli exsultare sicut populi,* subauditur quia non conceditur tibi. Quare? *Quia fornicatus es a Deo tuo,* inquit. Ac si dicat : *Aliter enim judicas ut adultera, quæ fornicando recessit a viro suo, atque aliter meretrix quæ nulli fidem dederat, neque unquam stricta fuerat vinculo conjugali. Tu virum Deum sortita fueras, et tali marito contempto dormisti cum altero viro, imo cum pluribus viris; olim in deserto et in Samaria, sive etiam in Hierosolymis cum vitulis aureis, et cum Baal cæterisque portentis, et novissime cum Barabba latrone, quem tibi negato Christo præelegisti, et hæc adulteria maritus deprehendit. Præcepit autem lex ipsa, quam tu professus es : Si spiritus zelotypiæ concitaverit virum contra uxorem suam, adducet eam ad sacerdotem. Cumque steterit mulier in conspectu Domini, discooperiet caput ejus, et ponet super manus ejus sacrificium recordationis et*

oblationem zelotypiæ. Ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum execratione maledicta congesti; adjurabitque eam et dicet: Si declinasti a viro tuo, atque polluta es, et concubuisti cum altero, his maledictionibus subjacebis. Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo. Putrescere faciat femur tuum, et tumens uterus tuus dirumpatur. Ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tumescente putrescat femur tuum. Et respondebit omnis populus: Amen, amen (Num. v). Non sic examinatur vel in isto sæculo judicatur meretrix cui non est vir, quem jure adversus eam spiritus zelotypiæ concitare possit. Noli igitur lætari, noli exsultare sicut populi, quia Deo tuo fornicatus es, quia videlicet lætitiâ sive exultationem populorum non concedunt tibi, quæ in te conscriptæ sunt legis maledictiones. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro; maledictum horreum tuum, et maledictæ reliquiæ tuæ; maledictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ, armenta bouum tuorum, et greges ovium tuarum (Deut. xxviii), et cætera.

53 Porro populis saltem ista conceduntur temporalia bona ut, verbi gratia, sint promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud, ut sint oves eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis, boves eorum crassæ (Psal. cxliii). Cur ita? Qua ratione sic apud Deum judicatum est? Videlicet, quia populi suos labores possident, tu autem labores aliorum pro mercede accepisti conservandæ legis Dei, sicut in Psalmo scriptum est: Et dedit illis regiones gentium et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus (Psal. civ). Hac mercede accepta, datorem Deum diligere, et legem ejus custodire debueras. Sed quid? Dilexisti mercedem, ait, super omnes areas tritici. Perversa dilectio tua. Nam Deum diligere, mercede autem uti debueras. Tu autem e contrario mercedem dilexisti, Deum contempsisti. Ergo fornicatus es a Deo tuo, quia dilectionem, qua Deum diligere debueras, ad diligendam mercedem detorsisti, et hoc non parce, non quomocunque, sed super omnes areas tritici, id est tam immensa cupiditate, tam profunda avaritiâ, ut te explere non queant omnes aræ tritici. Tua namque avaritiâ ignis est, qui nunquam dicit: Sufficit. Talem tamque perversum tuæ dilectionis ordinem Dominus ipse detestans in Evangelio dicit: Væ vobis, Scribæ et Pharisei, hypocritæ, qui decimatis mentham et anethum et cyminum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium et misericordiam et fidem (Matth. xxiii). Item: Amant autem primos recubitus in cœnis et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro; et vocari ab hominibus Rabbi (ibid.). Tam honoris quam pecuniæ mercedem te dilexisse redarguit, quia nimirum in utroque perversa est dilectio animæ fornicantis a Deo, diligentis rem Dei, neglecto Deo. Quid igitur? Quid fieri censes propheticus sermo? Area, inquit, et torcular non pascet eos, et vinum mentietur eis. Ad auditores